1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2025〕88 号

上海市绿化和市容管理局关于调整
2025 年上半年本市城市公园

和口袋公园名录的通知

各区绿化和市容管理局、临港新片区管理委员会：

近年来本市积极推进各类公园绿地建设，一大批公园绿

地建成开放。其中部分公园绿地景观面貌良好、设施比较完

善、服务功能较为完备，符合公园入册标准。在各区申报的

基础上,上半年经我局现场踏勘和综合评估，并经 2025 年第

5 次局长办公会审议通过,决定将 10 座城市公园、30 座口袋

公园纳入城乡公园名录。本次调整后，本市入册公园总数达

到 1013 座，其中城市公园增加至 522 座，口袋公园增加至

371 座。

现将有关要求通知如下：

一、城市公园

2

（一）孙桥公园等 10 座公园纳入城市公园名录,其中徐

汇区西岸自然艺术公园（一期）按照综合公园标准进行管理，

其余 9 座公园按照社区公园标准进行管理。

（二）新入册城市公园按照分级分类标准实施养护，公

园厕所参照环卫行业标准落实养护。各区公园管理部门应参

照《上海市绿地养护概算定额（2010）》，积极协调相关部门

落实公园运营维护费用。

（三）新入册城市公园自 2026 年 1 月 1 日起开始统计

公园游客量，并实施各类分级管理。城市公园原则上应实行

全年延长开放，有条件的实行全年 24 小时开放。

二、口袋公园

（一）时空花园等 30 座公园纳入口袋公园名录。新纳

入 的 口 袋 公 园 应 按 照 《 园 林 绿 化 养 护 标 准 》

（DG/TJ08-19-2023）等相关标准实施一级绿地养护标准，

并按照一级绿地拨付养护费用。

（二）做好新入册口袋公园的“一园一档”台账，对照

精细化管理要求，设置公园介绍牌、游园公约、器械设施铭

牌，在园内显要位置公布养护单位和联系方式。

（三）新入册口袋公园自 2026 年 1 月 1 日起开始统计

游客量。希望各区加强新入册口袋公园的管理，建立区级常

态化巡查机制，定期对口袋公园的养护面貌、无动力游乐设

施等开展检查，维护良好景观面貌，不断提升服务水平。

3

特此通知。

附件：1.2025 上半年新入册城市公园名单

2.2025 上半年新入册口袋公园名单

上海市绿化和市容管理局

2025 年 6 月 19 日

（此件公开发布）

抄送：上海市公园管理事务中心、上海市绿化和管理指导站、上海

市公园行业协会。

上海市绿化和市容管理局办公室 2025 年 6 月 19 日印发

	ty
	DocNo
	Title
	Content
	页眉
	Disclosing
	CopyTo

		2025-06-24T18:17:31+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。